
  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, in materia di assistenza, 

integrazione sociale e diritti delle persone in situazione di disabilità e, in particolare, gli 

artt. da 12 a 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni, Testo Unico 

delle disposizioni legislative in materia di istruzione;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107 e successive modificazioni, di riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti, che ha introdotto, tra l’altro, la dotazione organica finalizzata alla 

piena attuazione dell’autonomia scolastica di cui all’articolo 21 della Legge n. 59/1997 

e, in particolare, l’art. 1, comma 75;  

VISTO  il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 66, come e successive modificazioni, contenente norme per 

la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 

1, commi 180 e 181, lettera c), della Legge n. 107/2015;  

VISTA la propria nota prot. n. 3323 del 17/02/2023 avente come oggetto “Determinazione 

organico di diritto posti di sostegno a.s. 2023-24” con la quale si invitano le Istituzioni 

scolastiche della provincia a trasmettere le richieste inerenti all’organico di diritto di 

sostegno per l’anno scolastico 2023-2024; 

VISTA la Nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del 

Ministero dell’Istruzione, prot. n. 26952 del 12 aprile 2023, avente per oggetto 

“Dotazioni organiche del personale docente per l'a.s. 2023/2024”, che fornisce le istruzioni 

operative, tenendo conto delle principali novità normative intervenute in materia; 

VISTO il Decreto dell’USR Sicilia prot. N. 20264 del 10/05/2023 avente come oggetto 

“Dotazione organica dei posti comuni, di sostegno e di potenziamento del personale docente per l’a.s. 

2023/24”, con il quale l’USR per la Sicilia assegna a questo Ambito Territoriale il 

contingente provinciale in organico di diritto per il sostegno di n. 1706 posti; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 10893 del 11/05/2023 con cui questo Ufficio ha ripartito 

tra i diversi ordini e gradi di scuola i 1706 posti di sostegno in organico di diritto, per 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

soddisfare il fabbisogno delle istituzioni scolastiche, al fine di favorire l’integrazione 

scolastica degli studenti disabili; 

VISTO  che con nota prot. n. 17456 del 19/07/2023 sono stati richiesti all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia ulteriori 1420 posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 

2023/2024; 

CONSIDERATO  che, con decreto prot. n. 32288 del 25/07/2023, il Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia ha disposto l’assegnazione di ulteriori 1420 posti di 

sostegno in deroga, al fine di rispondere alle esigenze sia degli studenti disabili 

tardivamente iscritti, sia di coloro che si trovano in situazione di particolare gravità; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 18565 del 02/08/2023 con cui questo Ufficio ha ripartito 

tra i diversi ordini e gradi di scuola i 1420 posti di sostegno in deroga, per soddisfare 

il fabbisogno delle istituzioni scolastiche, al fine di favorire l’integrazione scolastica 

degli studenti disabili; 

PRESO ATTO  che nelle tabelle di ripartizione e di assegnazione riguardante la scuola secondaria di 

primo grado, parte integrante al decreto AOOUSPME n. 18565 del 02-08-2023, sono 

stati riscontrati errori materiali; 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 0008514 del 03/08/2023 dell’I.C. “Foscolo” di Taormina, cod. 

mecc. MEIC88600X, con la quale viene segnalata la necessità di n. 0,5 posti DH 

anziché CH; 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da alcune Istituzioni scolastiche in merito a richieste di 

risorse di sostegno, non ancora suffragate da idonea documentazione, risultano posti 

non assegnati e ripartiti n. 36 posti di sostegno in adeguamento alle situazioni di fatto 

anziché un totale di n. 29 posti di sostegno; 

ATTESA   la necessità di provvedere ad una parziale rettifica al decreto AOOUSPME n. 18565 

del 02-08-2023 e di accantonare tali posti, in attesa dell’idonea documentazione; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 18828 del 04/08/2023 con cui questo Ufficio è stata 

effettuata parziale rettifica al decreto n. 18565 del 02-08-2023, rideterminando la 

ripartizione tra i diversi ordini e gradi di scuola dei 1420 posti di sostegno in deroga, 

per soddisfare il fabbisogno delle istituzioni scolastiche, al fine di favorire 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

l’integrazione scolastica degli studenti disabili; 

PRESO ATTO  della comunicazione dell’Istituto Comprensivo “Giudice ROSARIO LIVATINO” 

(cod. Mecc. MEIC83200G) di Roccalumera (ME), con la quale viene segnalato che è 

stato iscritto, per trasferimento da altro istituto della provincia (IC Alì Terme – 

MEIC83700P), un alunno della scuola secondaria di I grado in situazione di disabilità 

connotata da gravità; 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da alcune Istituzioni scolastiche in merito a richieste di 

risorse di sostegno, a seguito di iscrizioni tardive e di nuove certificazioni, con le quali 

viene segnalato un’ulteriore integrazione nell’assegnazione dei posti di sostegno in 

deroga; 

RILEVATA  l’esistenza di n. 36 posti non assegnati e ripartiti con decreto n. 18828 del 04/08/2023; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 20416 del 29/08/2023, con cui questo Ufficio ha effettuato 

parziale rettifica ai decreti prot. n. 18828 del 04/08/2023 e prot. n. 18565 del 02-08-

2023, nonché ulteriore assegnazione/ripartizione di n. 26,5 posti in deroga dei n. 36 

posti accantonati precedentemente, rideterminando la ripartizione tra i diversi ordini 

e gradi di scuola dei 1420 posti di sostegno in deroga, per soddisfare il fabbisogno 

delle istituzioni scolastiche, al fine di favorire l’integrazione scolastica degli studenti 

disabili; 

RILEVATA  l’esistenza di n. 9,5 posti non assegnati e ripartiti con decreto n. 20416 del 29/08/2023; 

ATTESA   la necessità di utilizzare i n. 9,5 posti accantonati e di provvedere ad una parziale 

rettifica ai decreti AOOUSPME n. 18565 del 02-08-2023, AOOUSPME n. 18828 del 

04-08-2023, AOOUSPME n. 20416 del 29-08-2023; 

PRESO ATTO  della comunicazione dell’Istituto Comprensivo “S. D’Acquisto” (cod. Mecc. 

MEIC851001) di Messina (ME), con la quale viene segnalato che è stato iscritto, per 

trasferimento da altro istituto, un alunno della scuola primaria in situazione di disabilità 

connotata da gravità; 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da alcune Istituzioni scolastiche in merito a richieste di 

risorse di sostegno, a seguito di iscrizioni tardive e di nuove certificazioni, con le quali 

viene segnalato un’ulteriore integrazione nell’assegnazione dei posti di sostegno in 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

4 

 

deroga; 

VISTO  che con nota prot. n. 21373 del 06/09/2023 sono stati richiesti all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia ulteriori 25 posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 

2023/2024; 

CONSIDERATO  che, con decreto prot. n. 39205 del 06/09/2023, il Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia ha disposto l’assegnazione di ulteriori 25 posti di 

sostegno in deroga, al fine di rispondere alle esigenze sia degli studenti disabili 

tardivamente iscritti, sia di coloro che si trovano in situazione di particolare gravità; 

PRESO ATTO  della comunicazione dell’Istituto Comprensivo Capo d’Orlando n. 2 “Giovanni paolo 

II” - (cod. Mecc. MEIC83000X) di Capo d’Orlando (ME), con la quale viene segnalato 

che è stato iscritto, per trasferimento da altro istituto, un alunno della scuola 

secondaria di I grado in situazione di disabilità non connotata da gravità; 

PRESO ATTO  della comunicazione dell’Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele III” - (cod. 

Mecc. MEPC060006) di Patti (ME), con la quale viene segnalato che è stato iscritto, 

per trasferimento da altro istituto, un alunno della scuola secondaria di II grado in 

situazione di disabilità non connotata da gravità; 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da alcune Istituzioni scolastiche in merito a richieste di 

risorse di sostegno, a seguito di iscrizioni tardive e di nuove certificazioni, con le quali 

viene segnalato un’ulteriore integrazione nell’assegnazione dei posti di sostegno in 

deroga; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 22961 del 22/09/2023, con cui questo Ufficio ha effettuato 

parziale rettifica ai decreti prot. n. 18828 del 04/08/2023 e prot. n. 18565 del 02-08-

2023, prot. n. 20416 del 29/08/2023, prot. n. 21623 del 08/09/2023 nonché ulteriore 

assegnazione/ripartizione di n. 25 posti in deroga, rideterminando la ripartizione tra i 

diversi ordini e gradi di scuola dei 1420 e degli ulteriori n. 25 posti di sostegno in 

deroga assegnati dall’USR Sicilia, per soddisfare il fabbisogno delle istituzioni 

scolastiche, al fine di favorire l’integrazione scolastica degli studenti disabili; 

VISTI  i propri decreti di nomina prot. n. 20458 del 29/08/2023 (I turno) e successivo 

decreto di rettifica prot. n. 20760 del 31/08/2023, prot. n. 21647 del 08/09/2023 (II 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

5 

 

turno) e successivo decreto di rettifica prot. n. 21915 del 12/09/2023, prot. n. 22966 

del 22/09/2023 (III turno), con cui sono stati approvati e pubblicati gli elenchi 

contenenti l’individuazione dei destinatari della proposta di stipula di contratto 

annuale o fino al termine delle attività didattiche, nonché la sede loro assegnata; 

CONSIDERATO  che con i suddetti decreti sono stati destinatari di incarico i sottoindicati docenti:  

- Ferrara Tiziana su posto di Sostegno EH per la scuola infanzia presso l’I.C. “San 

Francesco di Paola” (MEIC86500V) di Messina (ME) – fino al termine delle attività 

didattiche;  

- Barresi Cristiana su posto di Sostegno EH per la scuola primaria presso l’I.C. 

“Foscolo” (MEIC82500C) di Barcellona P.G. (ME) – spezzone di 12 ore;  

- Barrilà Luisa su posto di Sostegno EH per la scuola primaria presso l’I.C. “La Pira 

Gentiluomo” (MEIC864003) di Messina (ME) – fino al termine delle attività 

didattiche;  

- Occhino Natalina su posto di Sostegno EH per la scuola primaria presso l’I.C. “La 

Pira Gentiluomo” (MEIC864003) di Messina (ME) – fino al termine delle attività 

didattiche;  

- Santisi Santina su posto di Sostegno EH per la scuola secondaria di I grado presso 

l’I.C. “Livatino” (MEIC83200G) di Roccalumera (ME) – spezzone di 9 ore; 

VISTA la vigente contrattazione integrativa regionale in materia di utilizzazione del personale 

della scuola, la quale prevede, per l’ipotesi di trasferimento dell’alunno, che il docente 

di sostegno con incarico a tempo determinato segua il medesimo nella nuova sede per 

l’intero orario di cattedra/posto, nell’ambito dello stesso comune o comuni limitrofi, 

purché nello stesso distretto; 

VERIFICATA  la documentazione agli atti dell’ufficio; 

RITENUTO di dover assegnare i posti di sostegno in organico di adeguamento sulla base delle 

effettive esigenze rappresentate dai Dirigenti scolastici; 

 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

6 

 

 

DISPONE 

Art. 1 - Per l’anno scolastico 2023/2024, a parziale rettifica dei posti di sostegno in organico di 

adeguamento assegnati con Decreto prot. N. 32288 del 25/07/2023 dall’USR per la Sicilia, 

con decreto prot. n. 18565 del 02-08-2023, con decreto prot. n. 18828 del 04/08/2023, con 

decreto prot. n. 20416 del 29/08/2023, con decreto prot. n. 21623 del 08/09/2023, con 

decreto prot. n. 22961 del 22/09/2023, nei seguenti ordini di scuola, la rideterminazione dei 

posti di sostegno, come segue: 

 

TABELLA RETTIFICA ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE ORGANICO DI 
ADEGUAMENTO O.F. A.S. 2023/2024 – POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO 

Cod. mecc. 
Denominazione 
Istituto 

Comune 
Ordine 

di 
scuola 

posti in 
organico 

ASSEGNATI 

posti in 
organico 

RETTIFICATI 

MEIC822001  I.C. VITTORINI MESSINA AAAA 4 5 

MEIC86500V  
I.C. SAN 
FRANCESCO DI 
PAOLA 

MESSINA 
AAAA 

4 3 

MEIC82400L  I.C. D'ALCONTRES 
BARCELLONA 
P.G. (ME) 

EEEE 
4,5 5 

MEIC82500C  I.C. A. FOSCOLO 
BARCELLONA 
P.G. (ME) 

EEEE 
6,5 6 

MEIC851001 
I.C. D'ACQUISTO - 
MESSINA 

MESSINA 
EEEE 

11,5 12,5 

MEIC864003  I.C. G. LA PIRA MESSINA EEEE 6 4 

MEIC8AE00T 
PARADISO - 
MESSINA 

MESSINA 
EEEE 

10 11 

MEIC83200G 
I.C. 
ROCCALUMERA 

ROCCALUMERA 
(ME) 

ADMM 
(SSIG) 

1,5 1 

MEIC83700P I.C. ALI’ TERME 
ALI’ TERME 
(ME) 

ADMM 
(SSIG) 

5,5 6,5 

 

Art. 2 – Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di rispondere il più possibile alle esigenze di 

inclusione degli alunni con disabilità nel territorio provinciale, i docenti assegnatari di incarico a 

tempo determinato giusti decreti di nomina sopra richiamati, vengono riassegnati con effetto 

immediato, nell’ambito dello stesso distretto, come da sottostante tabella: 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


  

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

7 

 

DOCENTE ORE 
ASSEGNATE 

ISTITUTO DI 
ASSEGNAZIONE 

ISTITUTO DI RI-
ASSEGNAZIONE 

ORDINE 
DI 

SCUOLA 

FERRARA 
TIZIANA 

25 H MEIC86500V  
I.C. SAN FRANCESCO DI 
PAOLA – MESSINA (ME) 

MEIC822001 
I.C. VITTORINI  
MESSINA (ME) 

AAAA 

BARRILÀ 
LUISA 

24 H MEIC864003 
I.C. LA PIRA 
GENTILUOMO MESSINA 
(ME) 

MEIC851001 
I.C. D'ACQUISTO – 
MESSINA (ME) 

EEEE 

OCCHINO 
NATALINA 

24 H MEIC864003 
I.C. LA PIRA GENTILUOMO 
MESSINA (ME) 

MEIC8AE00T  
I.C. PARADISO  
 MESSINA (ME) 

EEEE 

BARRESI 
CRISTIANA  

12 H MEIC 82500C 
 I.C. FOSCOLO  
BARCELLONA P.G. (ME)  

MEIC82400L  
I.C. D'ALCONTRES 
BARCELLONA P.G. (ME) 

EEEE 

SANTISI 
SANTINA 

9 H MEIC83200G  
I.C. LIVATINO 
ROCCALUMERA (ME) 

MEIC83700P  
I.C. ALI’ TERME  
ALI’ TERME (ME) 

ADMM 
(SSIG) 

 

Messina, 25 Settembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai docenti interessati c/o le Istituzioni scolastiche di riferimento  

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche interessate 

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola  

Al sito web istituzionale 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà    

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-09-27T07:23:18+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-09-27T10:07:16+0200
	protocollo




